ANEXO II - TERMO DE COMPROMISSO – PÓS-DOUTORANDO VOLUNTÁRIO

Declaro para os devidos fins que eu, CPF , pesquisador(a) de pós-doutorado vinculado ao Programa de Pós-Graduação em em Comunicação da Universidade Federal do Maranhão, Campus Imperatriz tenho ciência das obrigações inerentes ao estágio de pós-doutorado, conforme as normas da UFMA e do programa. Declaro ainda estar ciente de que o estágio de pós-doutorado terá natureza não remunerada.

Nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:
I – possuir o título de doutor quando do início do estágio de pós-doutorado;
II – realizar pesquisa de pós-doutorado conforme plano de trabalho anual aprovado pelo colegiado do programa, e com a supervisão de um(a) docente
indicado pelo programa;
III - realizar atividades estabelecidas no edital ou na norma específica do programa, como parte de ações de difusão e divulgação da pesquisa;
IV – manter o curriculum vitae atualizado na Plataforma Lattes do CNPq;
V - elaborar Relatório de Atividades Semestral a ser submetido à aprovação do colegiado;
VI – apresentar Relatório Final em até 60 (sessenta) dias após o encerramento da pesquisa, a ser submetido à aprovação do colegiado, como requisito
para minha certificação;
VII – apresentar a meu(a) supervisor(a), para apreciação do colegiado do programa, quaisquer situações decorrentes do cumprimento da minha
pesquisa.
Local e data: , de de
Assinatura:
Nome por extenso:

image1.png
Progama de Pés-Graduagio em
Comunicagdo | UFMA IMPERATRIZ

Rua Urbano Santos, s/n, Centro, Imperatriz — MA, Bloco de Jornalismo, 29 piso
ppgcomitz.ufma@ufma.br